
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 21  del Reg. 
 

Del 15.11.2022 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA CONTABILE 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

AUTORIZZAZIONE  ALLA SOSTITUZIONE 

DELLA FIRMA AUTOGRAFA CON 

L'INDICAZIONE   A   STAMPA   DEL  

NOMINATIVO  DEL  SOGGETTO 

RESPONSABILE  PER  ATTI  PRODOTTI  DA  

SISTEMI  INFORMATIVI AUTOMATIZZATI,   AI  

SENSI  DELL'ART.  3  D.LGS.  39/1993 E 

DELL'ART. 1 COMMA 87, LEGGE 549/1995.       
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

        



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA CONTABILE 

 

N. 21 del 15.11.2022 

N. 473 Del 15.11.2022 Registro Generale 

 
OGGETTO:  AUTORIZZAZIONE  ALLA SOSTITUZIONE DELLA FIRMA 

AUTOGRAFA CON L'INDICAZIONE   A   STAMPA   DEL  

NOMINATIVO  DEL  SOGGETTO RESPONSABILE  PER  ATTI  

PRODOTTI  DA  SISTEMI  INFORMATIVI AUTOMATIZZATI,   AI  

SENSI  DELL'ART.  3  D.LGS.  39/1993 E DELL'ART. 1 COMMA 87, 

LEGGE 549/1995.       

 
L'anno duemilaventidue, il giorno  quindici del mese di novembre nel proprio ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

 

Premesso che: 

 L’Ufficio tributi di questo Ente effettua l’attività di liquidazione, accertamento e riscossione delle 

entrate con sistemi informativi automatizzati; 

 ai sensi dell’art. 1, comma 87, della Legge 28/12/1995, n. 549, la firma autografa prevista dalle norme 

che disciplinano i tributi regionali e locali sugli atti di liquidazione e di accertamento può essere 

sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, nel caso che gli atti 

medesimi siano prodotti da sistemi informativi automatizzato; 

 l’art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993, recante norme in materia di sistemi informativi automatizzati delle 

amministrazioni pubbliche, ha introdotto il principio della validità degli atti amministrativi prodotti con 

mezzi elettronici per i quali sia stata sostituita la firma autografa con l’indicazione a stampa del 

nominativo del soggetto responsabile; 

 il comma 2, dell’art. 15, della L. n. 59/1997, ha ribadito, parimenti, il principio della validità e della 

rilevanza giuridica dei documenti prodotti da sistemi informativi automatizzati; 

Considerato che: 

 per il numero di atti di liquidazione, di accertamento e di riscossione prodotti dai sistemi informativi 

automatizzati di questo Ente, è opportuno procedere all’indicazione a stampa del nominativo del 

Funzionario Responsabile dei tributi e degli eventuali relativi istruttori e/o responsabili di 

procedimento, in sostituzione della firma autografa prevista sugli stessi atti; 

 tale metodologia di emissione degli atti succitati relativi alle entrate tributarie ed extratributarie di 

competenza dell’Ente, consentirebbe sicuramente di ridurre i tempi di produzione degli stessi, con 

evidente aumento della produttività; 

Rilevato che, a norma del citato art. 2, comma 87, della Legge n. 549/1995, l’indicazione a stampa del 

nominativo del Responsabile dei tributi, in sostituzione della firma autografa prevista sugli stessi atti di 

liquidazione e/o accertamento, deve essere adottata “con apposito provvedimento di livello dirigenziale”, 

indicante il nominativo del Funzionario Responsabile e del Responsabile del Procedimento per l’emanazione 

degli atti in questione, nonché la fonte dei dati; 



 

 

Atteso che appare opportuno procedere alla sostituzione della firma autografa, prevista sugli avvisi di 

pagamento, liquidazione, accertamento per omessa/o infedele dichiarazione e per omesso/parziale pagamento 

con l’indicazione a stampa del nominativo del Funzionario responsabile dell’Area Economico Finanziaria 

ove, in base al vigente assetto organizzativo dell’ente, è incardinato l’ufficio tributi, e degli eventuali istruttori 

e/o responsabili di procedimento, indicando quindi, a norma dell’art. 1, comma 87 della Legge n. 549/1995, 

la  Dott.ssa Silvana GIGLIA; 

Ravvisata la necessità di provvedere in merito anche in considerazione del numero di atti da emanarsi; 

Richiamata la determinazione sindacale n. 17 del 29/07/2022 di nomina a Responsabile dell’Area 

Economico Finanziaria e relativa attribuzione della P.O.; 

Ritenuta pertanto la propria competenza, ai sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

Visti: 

 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia; 

 lo Statuto comunale; 

 il vigente regolamento generale delle entrate; 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa del presente provvedimento di: 

1. autorizzare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 87 della Legge n. 549/1995, la sostituzione 

della firma autografa con indicazione a stampa del Funzionario Responsabile dell’Area Economico 

Finanziaria Dott.ssa Silvana GIGLIA ove, in base al vigente assetto organizzativo dell’ente, è 

incardinato l’ufficio tributi, e degli eventuali istruttori e/o responsabili di procedimento, sugli: 

 avvisi di pagamento; 

 avvisi di liquidazione; 

 avvisi di accertamento esecutivi per omessa e/o infedele dichiarazione; 

 avvisi di accertamento esecutivi per omesso/parziale pagamento; 

 ogni altro provvedimento afferente alla gestione delle entrate tributarie ed extratributarie di 

competenza dell’Ente; 

2. stabilire che i sopracitati atti tributati contengano il nominativo del Funzionario Responsabile 

dell’Area Economico Finanziaria, il nominativo del rispettivo responsabile di procedimento e 

l’indicazione dell’art. 1, comma 87 della Legge n. 549/1995; 

3. attestare, al fine di cui al punto precedente, che le fonti dei dati utilizzati per l’elaborazione degli 

avvisi e degli atti amministrativi sono le banche dati gestite dagli operatori dell’ufficio Tributi; 

4. dare atto che l’autorizzazione è valevole per tutta la durata dell’incarico di Funzionario Responsabile 

dell’Area Economico Finanziaria della Dott.ssa Silvana GIGLIA; 

5. autorizzare, ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs. n. 39/1993, la sostituzione della firma autografa 

con l’indicazione a stampa del Responsabile dell’Area Economico Finanziaria Dott.ssa Silvana 

GIGLIA e degli eventuali istruttori e/o responsabili di procedimento sulle fatture/bollette del Servizio 

Acquedotto; 

6. dare atto che il presente provvedimento, non comportando impegno di spesa, non necessita 

dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa di cui 

all’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

7. procedere alla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo on line dell’Ente ai fini della 

pubblicità legale, secondo le modalità previste dalla normativa vigente in materia. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Funzionario Responsabile dell’Area 

Economico-Finanziaria 

 F.to Dott.ssa Silvana GIGLIA 

 



 

 

 

 
 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

 
 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, 
 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  sul 

sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 L.R.n.5/2011) 

per quindici giorni consecutivi  

 

dal  15.11.2022   al  30.11.2022 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì , 15.11.2022 

 

 

 
L’Addetto alle Pubblicazioni         Il Segretario Comunale 

          F.to Salvatore Giaimo                                             F.to Dott. Pietro CURRAO 

 
 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

   

    Dalla Residenza Comunale, lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                  

                                                            

 

 

 

 
 


